UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Summula clarissimi iurisco[n]sultissimiq[ue] viri
Raymundi**

Raimundus <de Pennaforti>

Colonie, 4.III. 1502

VD16 R 168

De impedi[n]tib[us] execut[i]o[n]em m[at]rimonij

urn:nbn:de:hbz:466:1-31223

Summula Raymundi

vel nō. z q̄dlibet dz dari suo sexui ad examinādum. z hoc dz fieri occulte. Et si defectus nō est ex parte mulieris tūc debet redire ad maritū. Si aut defectus est ex pre viri. z vir duxit aliā z coit cū illa sc̄da. tunc cogit ire ad primā z dimittere sc̄dam ¶ Quintus casus est iste. sicut si vulua est nimis arida. ita q̄ vir nō p̄t mēbrū suū inducere sic q̄ eam carnaliter cognosceret tūc fm̄ medicos q̄ sciunt scrutari seu experiri de talibz dz eis subueniri me dicamine secreto. ita q̄ reddat habilis viro. s̄z tñ dapsis tribz annis si tunc nō p̄ualescit. tūc p̄t fieri diuorziū inter eos Si aut illa mulier ē habilis al̄teri viro. tūc de iure debet redire ad p̄mū viz. nā qua rōne ē habilis viro secūdo. eadē rōne erit habilis viro primo

¶ Notandū. ex l̄ra habet q̄ impotētia est viciū corpis matrimoniū cōs̄trahēdum. phibens z dirimēs p̄tractū Et p̄tingit aliqñ ex defectu q̄ntita tis. videlz ante t̄ps̄ determinatū z añ annos maturos in vtroq̄. videlicz añ duodecim annos in femella. z q̄tuordecim annos in viro. Aliqñ autē p̄tingit impotētia talis ex naturali dispositōne. q̄ forte naturalr̄ est nimis frigidus. z illa frigiditas impedit matrimoniū p̄trahēdū. nō solū in viro sed etiā in muliere Aliqñ venit ex castratōe. vt si vir esset castratus z orba tus. tūc hec est impotētia generādī. z illa castratio impedit plē. z ideo dē p̄hs in libro de aia. Naturalissimū opoz est in viuētibz spontaneā gene ratōem nō habētibz z nō orbaris ex s̄libz s̄lta generari Aliqñ vero impotē tia p̄tingit ex maleficijs. videlz ex incātarōe mulier. Et hoc p̄tingit dupl̄r q̄z vel talis impotētia est ep̄alis ita q̄ solū ad modicū t̄ps̄ durat. tūc nō dē rimit matrimoniū p̄tractū nec impedit p̄trahēdū Si vero illa impotētia est p̄tinua z frequēs. tūc impedit matrimoniū p̄trahēdum z dirimit p̄tra ctum. vt p̄ extra de corpore viciato

¶ Notādū. ponat casus q̄ aliq̄s masculus accipiat vxorē quā h̄z p̄ vnū vel p̄ tres mēses vel p̄ integrū annū z cēseat se esse frigidē nature ita q̄ nō p̄t coire cū ea z dicat corā iudice q̄ nō possit eā cognoscere p̄pter frigiditatē tūc querit vtrū sit separādus ab ea vel nō. Si vxor h̄mōi frigiditatē affir mat z iudiciū certū illud cognoscat. tūc p̄nt separari ab inuicē sub tali rōne q̄ ip̄e masculus nō ducat aliā in matrimoniū. si aut aliā duxerit z illā ma trimonialiter cognouerit tūc reus erit z p̄iurus. z tūc p̄pleta penitētia q̄ il li desup̄ iniungit̄ p̄pellitur ire ad primā.

¶ Notādū. ponat q̄ aliq̄s p̄trahat m̄rimoniū cū puella decē vel duo decim annoz. z cū ip̄am velit cognoscere nō possit. illa autē mulier t̄pe mē s̄dio incidat egritudine magnā ita q̄ penit̄ amo do fieret viro inutilis. tūc querit vtrū possint separi R̄ndent doctores. si mulier p̄traxit h̄ a natura z nō a lesione viri sic q̄ nō medicamine medicoz p̄t sanari z viro habilitari. tūc viro dat̄ potestas ducēdī aliā vxorē. s̄ltaut in postez p̄ aliq̄d̄ subsidū redderet habil̄ viro. tūc de iure vir tenet̄ redire ad p̄mā ¶ Itē ponat in ca su q̄ aliq̄s cuius habeat vnā filiā quindecim annoz z tradat eā alicui viro in legitimū matrimoniū. iste autē volēs reddere debitū nature non potens p̄pter inhabilitatē puelle. q̄d narrās parētibz puelle. mater h̄o recipiēs eā adhuc videt eā esse virginē. z si parētes dirīgētes p̄ medico recipiunt̄ p̄ s̄ lū ab eo q̄liter faciēt. medicus p̄spiciēs puellā cogitat eā esse virum z non puellā. z sic p̄ incisionē manifestant̄ mēbra virilia. sic q̄ omnia ad virum

Folio lxxviii.

requirit ibi appareat. tunc querit quid sit faciendum. Respondent doctores iuris quod iste vir potest ducere aliam uxorem. Sicut puella que est facta vir potest ducere aliam. et sic potest fieri quod uxor matrimonialiter duxit uxorem

Ultimo no. ponat quod aliquis masculus duxisset aliquam puellam in uxorem quod per multos annos fuit incognita ab eo. ista puella deferens litteras ad episcopum affirmans se esse incognitam petens se separari ab eo. tunc querit utrum debeat separari. Respondet si mulier esset in causa sic quod expertus esset per discretas mulieres. tunc mulier erit ducenda et informari ut intret religionem ut in castitate deo seruiat. Si autem vir fuerit in causa. tunc mulieri datur libera voluntas contrahendi cum alio. sed si vir postea redderet abilis. tunc uxor tenetur redire ad eum

Item dubitatur. ponat quod aliquis apprehendat uxorem suam in manifesto propter quod ea a se remoueat. ista pro in alienis partibus assumens habitum religionis aut monialium. et postea vir ducat aliam uxorem. cum qua contrahat plures pueros. uiuente prima uxore quod precipiens prima uxor creat monasterium reperendo uirum suum. tunc querit utrum tenetur redire ad eam et dimittere secundam. Respondet doctores iuris. quod ille vir est compellendus ut relinquat secundam et ducat primam. et secunde mulieri datur libera voluntas contrahendi vel ducendi alium uirum legitimum

.i. transiens .i. monasterium. .i. te non sentiente. .i. uxor. s. illa uxor.

Ingrediens claustrum sine te tua sponsa. redibit